c. ij

am que

ARTICVL I FIDEI

am, qua & illustratur honos Christi, & pijs mentibus consolatio dulcissima & firmissima proponitur, quæ ueram misericordiae diuinæ cognitionem continet, & ueros cultus, & æternam uitam parit, aspernari ac damnare, plusquam Pharisaica cœcitas est. Olim cum hæc consolatio non proponeatur, multæ pauidæ conscientiæ mederi sibi conabantur operibus, alij configiebant ad monasticā uitam, alij alia opera eligebant, quibus mererentur remissionem peccatorum & iustificationem, Sed nulla est firma consolatio præter hanc doctrinam Euangelij, quæ iubet credere, quod gratis nobis propter Christum donentur remissio peccatorum & iustificatio, Estq; hæc tota doctrina comparata ad uerum illud certamen perterrefactæ conscientiæ.

Sed addemus aliquot testimonia. Paulus Rom.3. Iustificamur gratis, ipsius gratia per redempcionem quæ est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propiciatorem, per fidem in sanguine suo.

Rom.4. Ei autem qui non operatur, credit autem in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iusticiam.

Ephes.2. Gratia saluati estis per fidem, & hoc

PRÆCIPVI.

hoc non ex uobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ne quis glorietur. In his sententijs & similibus diserte docet Paulus, gratis nobis donari remissionem peccatorum & iustificationem, non propter nostrorum operum dignitatem. Et in capite quarto ad Romanos copiose disputat quare hac consolatione nobis opus sit, Si enim promissio penderet ex dignitate nostrorum operum, fieret incerta, Ut igitur aduersus terrores peccati & mortis, habeamus certam & firmam consolationem, & fides consistere possit, necesse est eam sola misericordia niti, & non nostra dignitate, Propterea Paulus inquit, Ideo ex fide secundum gratiam, ut sit firma promissio, Neque enim opponi iudicio Dei possunt opera nostra, iuxta illud, Si iniquitates obseruaueris, quis sustinebit? Ideoque mediator nobis donatus est Christus, Nec transferendus est eius honor in nostra opera.

Cum igitur dicimus, fide iustificamur, non hoc intelligimus, quod iusti simus propter ipsius uirtutis dignitatem, Sed haec est sententia, Consequi nos remissionem peccatorum & imputationem iusticie per misericordiam propter Christum, Verum haec misericordia non potest accipi nisi fide, Et fides hic non tantum historiæ noticiam significat,

c iij sed

ARTICVL I FIDEI

Sed significat credere promissione misericordiae quæ nobis propter mediatorem Christum continet. Et cum hoc modo fides intelligitur de fiducia misericordiae, non dissentunt inter se Iacobus & Paulus. Quod enim inquit Iacobus, Dæmones credunt & contremiscunt, intelligit fidem de noticia historiæ. Hæc non iustificat, Norunt enim historiam etiam impij ac diaboli, Paulus uero cum inquit, Fides reputatur ad iusticiam, &c. loquitur de fiducia misericordiae promissæ propter Christum, Est q; sententia, Homines iustos pronunciari, id est reconciliari, per misericordiam, non propter dignitatem propriam, Sed hanc misericordiam promissam propter Christum, oportet fide accipi, Iam bonas mentes nihil offendet nouitas huius Paulinæ figuræ, Fide iustificamur, Si intelligent proprio de misericordia dici, eamq; ueris & necessarijs laudibus ornari. Quid potest enim esse gratius conscientiae afflictæ ac pauidæ, in ueris doloribus, quam audire, hoc esse mandatum Dei, hanc esse uocem sponsi Christi, ut statuant certo donari remissionem peccatorum seu reconciliationem, non propter nostram dignitatem, sed gratis per misericordiam, propter Christum, ut beneficium sit certum. Significat autem iustificatio in his Pauli sententijs, remissionem